证券代码：002809 证券简称：红墙股份 公告编号：2024-015

广东红墙新材料股份有限公司

关于公司及子公司向金融机构申请授信额度及为

合并报表范围内子公司预计提供担保额度的公告

本公司及全体董事保证本公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

广东红墙新材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 24 日

召开了公司第五届董事会第十二次会议及第五届监事会第十次会议，会议审议通

过了《关于公司及子公司向金融机构申请授信额度及为合并报表范围内子公司预

计提供担保额度的议案》。具体情况如下：

为满足公司生产经营及未来发展需要，保证公司及子公司的正常资金周转，

确保生产经营持续发展，公司及子公司拟向各家金融机构申请总额度不超过人民

币 30亿元的综合授信融资，为合并报表范围内子公司提供不超过人民币 10亿元

（含）额度的连带责任保证担保（本担保额度包含现有担保的展期或者续保及新

增担保），其中对资产负债率 70%以上的合并报表范围内子公司拟提供担保额度

为 8 亿元，对资产负债率低于 70%的合并报表范围内子公司拟提供担保额度为 2

亿元。

上述预计担保额度为公司在担保额度有效期内向被担保人提供的担保总额

的上限，实际担保额度以届时签署的担保合同或协议载明为准。

上述预计担保额度有效期自 2023年年度股东大会审议批准之日起 12个月内

有效，在上述预计担保额度内，董事会提请股东大会授权公司董事长或公司董事

长指定的授权代理人签署相关各项法律文件。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等的相关规定，本议

案尚需提交公司股东大会审议，本次担保不构成关联交易。

二、担保额度预计情况

1、对资产负债率70%以上的合并报表范围内子公司本次拟审批担保额度情

况：

被担保方

担保方

持股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前

综合授信

融资担保

余额（万

元）

本次拟审

批担保额

度（万元）

担保额度

占公司最

近一期经

审计净资

产比例

是否关

联担保

河北红墙

新材料有

限公司

100% 73% 978.10

80,000 48.43%

否

浙江红墙

材料科技

有限公司

100% 92% 2,918.79 否

惠州市红

墙化学有

限公司

100% 74% 0.00 否

2、对资产负债率低于70%的合并报表范围内子公司本次拟审批担保额度情

况：

被担保方

担保方

持股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前

综合授信

融资担保

余额（万

元）

本次拟审

批担保额

度（万元）

担保额度占

公司最近一

期经审计净

资产比例

是否关

联担保

广西红墙

新材料有

限公司

100% 34% 594.86

20,000 12.11%

否

广东红墙

新材料销

售有限公

司

100% 59% 1,314.60 否

三、被担保人基本情况

本次被担保的对象为公司合并报表范围内全资子公司，财务风险处于公司可控

的范围之内。各子公司基本情况如下：

1、河北红墙基本情况如下：

①公司名称：河北红墙新材料有限公司

②法定代表人：孙铁钢

③注册资本：4,000万元

④营业期限：2010年03月11日至2030年03月10日

⑤地    址：沧州渤海新区化工产业园区精细化工区经五路西侧

⑥经营范围：生产混凝土外加剂；销售：减水剂、减水剂单体；汽车租赁；道路普通

货物运输、货物专用运输（国家限制或禁止的除外）。

⑦公司持有河北红墙100%的股份，河北红墙是公司的全资子公司。

⑧最近一年又一期的财务数据：

单位：万元

项     目 2024-03-31 2023-12-31

资产总额 23,712.15 23,481.77

负债总额 17,354.52 17,112.42

净 资 产 6,357.63 6,369.35

项     目 2024年 1-3月 2023 年度

营业收入 1,774.19 12,086.16

利润总额 -19.24 883.09

净 利 润 -11.71 797.27

2024年3月31日和2024年1-3月财务数据未经审计。

⑨经查询，河北红墙不是失信被执行人。

2、浙江红墙基本情况如下：

①公司名称：浙江红墙材料科技有限公司

②法定代表人：王宏宇

③注册资本：5,000万元

④营业期限：2019年11月5日至长期

⑤地    址：浙江省嘉兴市秀洲区洪合镇塘濮路455号11#厂房

⑥经营范围：建筑用新型材料、建材添加剂（不含危险化学品及易制毒化学

品）的研发、生产、销售；五金机电、建筑材料批发、零售；普通货运。

⑦公司持有浙江红墙100%的股份，浙江红墙是公司的全资子公司。

⑧最近一年又一期的财务数据：

单位：万元

项     目 2024-03-31 2023-12-31

资产总额 22,313.24 21,237.65

负债总额 20,421.29 19,326.39

净 资 产 1,891.95 1,911.26

项     目 2024年 1-3月 2023 年度

营业收入 1,835.02 16,057.04

利润总额 -20.35 -23.83

净 利 润 -19.32 -27.79

2024年3月31日和2024年1-3月财务数据未经审计。

⑨经查询，浙江红墙不是失信被执行人。

3、红墙化学基本情况如下：

①公司名称：惠州市红墙化学有限公司

②法定代表人：赵利华

③注册资本：21,000万元

④营业期限：2021年1月20日至无固定期限

⑤地 址：惠州大亚湾澳头石化区油城西路3号

⑥经营范围：专用化学产品销售（不含危险化学品）；新材料技术研发；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；货物进

出口。

⑦公司持有红墙化学100%的股份，红墙化学是公司的全资子公司。

⑧最近一年又一期的财务数据：

单位：万元

2024年3月31日和2024年1-3月财务数据未经审计。

⑨经查询，红墙化学不是失信被执行人。

4、广西红墙基本情况如下：

①公司名称：广西红墙新材料有限公司

项     目 2024-03-31 2023-12-31

资产总额 78,518.47 73,852.34

负债总额 58,083.05 56,369.69

净 资 产 20,435.42 17,482.65

项     目 2024年 1-3月 2023 年度

营业收入 135.00 1,026.24

利润总额 -72.30 -452.30

净 利 润 -47.23 -323.11

②法定代表人：韩强

③注册资本：5,000万元

④营业期限：2010年9月6日至无固定期限

⑤地 址：钦州市皇马工业园四区

⑥经营范围：混凝土外加剂生产、销售；水泥、粉煤灰的批发；化工原

材料（除危险化学品）的销售；汽车租赁；道路普通货物运输、货物专用运输；

货物进出口业务（国家限制或禁止的除外）。

⑦公司持有广西红墙100%的股份，广西红墙是公司的全资子公司。

⑧最近一年又一期的财务数据：

单位：万元

项     目 2024-03-31 2023-12-31

资产总额 37,452.98 36,495.46

负债总额 12,905.91 12,204.94

净 资 产 24,547.06 24,290.52

项     目 2024年 1-3月 2023 年度

营业收入 2,163.04 10,300.08

利润总额 293.18 1,725.45

净 利 润 256.55 1,489.41

2024年3月31日和2024年1-3月财务数据未经审计。

⑨经查询，广西红墙不是失信被执行人。

5、红墙销售基本情况如下：

①公司名称：广东红墙新材料销售有限公司

②法定代表人：何元杰

③注册资本：3,000万元

④营业期限：2017年03月20日至2037年03月20日

⑤地    址：惠州大亚湾西区科技创新园科技路1号创新大厦第10层07号房

（仅作办公）

⑥经营范围：专用化学产品销售（不含危险化学品） ；建筑材料销售。

⑦公司持有红墙销售100%的股份，红墙销售是公司的全资子公司。

⑧最近一年又一期的财务数据：

单位：万元

项     目 2024-03-31 2023-12-31

资产总额 14,253.29 14,044.01

负债总额 8,445.79 8,275.95

净 资 产 5,806.78 5,768.05

项     目 2024年 1-3月 2023 年度

营业收入 1,332.37 1,677.43

利润总额 51.64 -7.86

净 利 润 38.73 -15.68

2024年3月31日和2024年1-3月财务数据未经审计。

⑨经查询，红墙销售不是失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

目前相关担保协议尚未签署，担保协议的主要内容以与银行实际签订的担保

文件为准，最终实际担保总额将不超过本次授予的担保额度。

四、董事会意见

公司董事会经审议后认为：本次被担保对象是公司合并报表范围内全资子公

司，公司为子公司提供担保，有助于解决其经营的资金需求，提供担保的财务风

险处于公司可控的范围之内。本次担保不存在损害公司及股东利益的情形。

五、对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2024年 4月 24日，公司及控股子公司实际对外担保总额为 0.00元， 占

公司最近一期经审计净资产的 0.00%；公司为控股子公司提供担保的实际发生总

额为 37,804.31 万元，占公司最近一期经审计净资产的 22.88%。公司及控股子

公司不存在违规担保和逾期担保情况。

特此公告。

广东红墙新材料股份有限公司董事会

2024 年 4月 25日